Requerimento Nº ____/2023

        Senhor Presidente,

  Requeiro nos termos do Art. 117 do Regimento Interno da Casa que depois de ouvido o
plenário, seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins
Filho, Governador do Estado da Paraíba e ao Superintendente de Administração do Meio Ambiente -
SUDEMA solicitando a realização concurso público na SUDEMA.

JUSTIFICATIVA

A Superintendência de Administração do Meio Ambiente (SUDEMA) desempenha um papel crucial
na gestão e preservação ambiental no Estado da Paraíba. Com o aumento contínuo de demandas
ambientais, torna-se essencial fortalecer a equipe técnica e administrativa da SUDEMA através da realização
de um concurso público. Este concurso público possibilitará a inclusão de profissionais qualificados,
garantindo maior eficiência e eficácia nas atividades desempenhadas pela SUDEMA. Além disso, contribuirá
para a melhoria da gestão ambiental no estado, promovendo o desenvolvimento sustentável e a proteção
dos recursos naturais paraibanos. Portanto, solicito a análise e a viabilização desta proposta, visando
fortalecer a capacidade operacional da SUDEMA e assegurar a preservação do meio ambiente para as
gerações presentes e futuras na Paraíba. Contamos com a compreensão e o apoio de Vossas Excelências
para a realização deste concurso público, que representará um avanço significativo na gestão ambiental do
estado.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, 05 de dezembro de 2023.

_______________________________________________________________________________

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-900

GABINETE DE PUTADO NILSON LACERDA

NILSON LACERDA

Deputado  Estadual

9.643